
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 6     

 

Data 17/01/2020 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE PROSECUZIONE RICOVERO SIG.RA 

S.M.C. PRESSO LA CASA DI RIPOSO “SAN GIUSEPPE”  DI 

CASTELLANA SICULA, GESTITA DALLA COOP.VA SOCIALE  LA.SER. 

a r.l. – PERIODO 25-01-2020 – 24-01-2021.- APPROVAZIONE SCHEMA DI 

CONVENZIONE 
 

 

L’anno DUEMILAVENTI  il giorno DICIASSETTE  del mese di GENNAIO alle ore 11,30  nella 

Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco   si 

2) FIANDACA Daniela PRESIDENTE si  

3)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE si  

4) SACCOMANNO Gandolfo “  si 

5) MASCELLINO Francesco “ si  

 

 

con la partecipazione del Segretario Generale  Dott.ssa Piera Mistretta. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 



Il Responsabile del procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione della 

Giunta Municipale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto per le motivazioni di seguito 

indicate: 

 

PREMESSO: 

 

- Che una nostra concittadina,  Sig.ra S.M.C. , a seguito di dimissioni dalla Comunità alloggio S. 

Pio di Geraci Siculo, è stata ricoverata, a decorrere dal 25/01/2018, presso la Casa di Riposo “San 

Giuseppe” di Castellana Sicula, stante le sue condizioni psicofisiche non idonee a condurre una vita 

autonoma, come da documentazione agli atti; 

 

- Dato atto che il ricovero presso la suddetta Casa di Riposo, allocata nel suo comune di residenza, 

ha contribuito a darle una situazione di equilibrio interiore che,  per essere venuto meno in questi 

ultimi anni, è stata concausa delle sue dimissioni dalla Comunità Alloggio S.Pio di Geraci Siculo 

presso la quale la stessa è stata ricoverata per diversi anni; 

 

- Vista la relazione dell’Assistente Sociale dell’Ente, acquisita al prot. n.126 del 07/01/2020, da cui 

si rileva che la persona in oggetto, in questo ultimo anno, ha raggiunto una situazione psico-fisica 

oggettivamente migliorata ma non al punto di darle un’autosufficienza tale da poter condurre una 

vita autonoma presso la propria abitazione, considerato anche che la stessa, presso la casa di riposo 

cui è ricoverata, riceve un’adeguata assistenza socio-sanitaria in un contesto protetto e che, pertanto, 

sarebbe opportuna la prosecuzione del suo ricovero stante l’evidente miglioramento psicologico e di 

benessere psico-fisico raggiunto dalla Sig.ra S.M.C. in questo ultimo periodo; 

 

- Che, ai fini di quanto sopra, con nota prot. n.154 del 07/01/2020 è stata richiesta alla Casa di 

Riposo “San Giuseppe”  di Castellana Sicula la disponibilità alla prosecuzione del ricovero della 

Sig.ra S.M.C. presso la loro struttura stante l’imminente scadenza della convenzione (24/01/2020) 

stipulata con questo Ente in data 06/02/2019; 

 

- Che in esito alla superiore richiesta, il Direttore Amministrativo della suddetta Casa di  Riposo, 

con e-mail del 07/01/2020, acquisita al prot. n.205 del 08/01/2020, ha comunicato la propria 

disponibilità alla prosecuzione del ricovero della Sig.ra S.M.C. presso la loro struttura, 

confermando, altresì la retta mensile sin’ora applicata pari ad €.1.100,00 (diconsi euro 

millecento/00); 

 

- Dato atto  che ai sensi degli art.16 e 17 della L.R. n.22/86 di riordino dei servizi e delle attività 

socio-assistenziali in Sicilia è stata attribuita ai Comuni la competenza per l’assistenza agli anziani 

non autosufficienti, a domicilio o mediante ricovero in strutture protette; 

 

- Che a mente dell’art.7 del Decreto 15 Aprile 2003 dell’Assessorato alla Famiglia, Politiche 

Sociali ed Autonomie Locali il soggetto interessato dovrebbe concorrere alla spesa di mantenimento 

presso la struttura di accoglienza; 

 

- Che  in relazione alle condizioni economiche del soggetto interessato dal presente provvedimento 

nonché dal suo nucleo familiare,  è da escludere, almeno allo stato attuale, la possibilità di accollare 

alla sunnominata Sig.ra S.M.C. la quota di compartecipazione alla spesa, seppure in misura minima, 

non possedendo alcun tipo di reddito, fatta eccezione di una misera pensione di invalidità civile, 

erogata dall’I.N.P.S., appena bastevole per l’acquisto dei medicinali necessari al suo percorso 

terapeutico,  per il vestiario e di piccole altre spese ad uso personale; 

 

 



- Che, in ragione di quanto sopra, la spesa complessiva a totale carico di questo Ente, occorrente per 

il suddetto ricovero  della durata presuntiva di un anno, decorrente dal 25/01/2020 e sino al 

24/01/2021, ammonta  presuntivamente ad €. 13.200,00, da impegnarsi sul bilancio di previsione 

del corrente esercizio finanziario;  

 

- Che, ai fini del ricovero presso la Casa di Riposo “San Giuseppe”  di Castellana Sicula è stato 

predisposto apposito schema di convenzione, giusta previsione di cui all’art.20 della l.r. n.22/86,  

redatto secondo gli schemi tipo approvati con Decreto del Presidente della Regione Sicilia n.158 del 

04/6/1996,  regolante i rapporti tra le parti oltre che le modalità di espletamento del servizio; 

 

- Ritenuto, per le motivazioni anzidette, doversi prendere atto del ricovero della Sig.ra S.M.C., 

meglio generalizzata in atti, presso la Casa di Riposo “San Giuseppe” di Castellana Sicula a 

decorrere dal 25/01/2020, in modalità residenziale gratuita e con oneri a carico di questo Ente,  per 

la durata di un anno, nonché di approvare il succitato schema di convenzione; 

 

- DATO ATTO  che con deliberazione  C.C. n.40 del 15/07/2019 è stato approvato il bilancio 

previsionale 2019-2021  e relativa nota integrativa; 

 

- Vista  la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione della determinazione 

n.267 del 17/11/2005,  avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del 

Settore Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i servizi 

scolastici e sociali; 

 

- Visti : 

 La L.R. n.22/86, artt. 16 e 17;  

 Il Decreto Presidente della Regione n.158 del 4/06/96; 

 Il Decreto Assessoriale del 15 Aprile 2003  concernente l’ “Accesso agevolato ai servizi sociali. 

Criteri unificanti di valutazione economica”; 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n.30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio; 

 Il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente; 

 L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

 

Tutto ciò premesso 

P R O P O N E 
Alla Giunta Municipale : 

 

1) Di autorizzare la prosecuzione del ricovero della Sig.ra S.M.C., meglio generalizzata in atti, 

presso la Casa di Riposo “San Giuseppe” di Castellana Sicula a decorrere dal 25/01/2020, in 

modalità residenziale gratuita e con oneri a carico di questo Ente,  per la durata di un anno; 



 

2) Approvare l’allegato schema di convenzione, redatto secondo gli schemi tipo approvati con 

Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 158 del 4/6/1996, regolante i rapporti tra le parti 

oltre che le modalità di espletamento del servizio; 

 

3) Dare atto che nessuna spesa di compartecipazione al costo del servizio viene posta a carico del 

soggetto interessato stante le condizioni socio economiche dello stesso, salvo, eventuali, contrari 

accertamenti ; 

 

4) Prenotare la complessiva spesa occorrente per il predetto ricovero, per il periodo 25/01/2020 – 

24/01/2021, ammontanti presuntivamente ad €.13.200,00,  imputandola all’Intervento 12.04-

1.03.02.99 Capitolo 33841 a voce “Interventi socio-assistenziali L.R.22/86” del bilancio di 

previsione per il corrente esercizio finanziario; 

 

5) Demandare al Responsabile del settore amministrativo le determinazioni conseguenti il presente 

atto, compresa la stipula della convenzione per la prosecuzione del ricovero della sunnominata Sig. 

S.M.C.  presso la Casa di Riposo “San Giuseppe” di Castellana Sicula; 

 

 

Castellana Sicula, lì _08/01/2019__                       Il Responsabile del Procedimento 

         f.to  Sig. Luciano Onorato  

              

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE PROSECUZIONE RICOVERO SIG.RA S.M.C. PRESSO LA 

CASA DI RIPOSO “SAN GIUSEPPE”  DI CASTELLANA SICULA, GESTITA DALLA 

COOP.VA SOCIALE  LA.SER. a r.l. – PERIODO 25-01-2020 – 24-01-2021.- APPROVAZIONE 

SCHEMA DI CONVENZIONE. 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì    08/01/2020                       

                                                                            Il Responsabile del Settore Amministrativo 

                                                                                      f.to  Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li  14/01/2020 

 

    Il Responsabile del Settore Economico e Finanziario Vicario 

                                                                   f.to   Rag. Rosanna Russo 

        

 

 

 

 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

- Vista la su estesa proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Procedimento, che 

assume a motivazione del presente atto deliberativo; 

 

- Visti  gli atti ivi citati; 

 

- Visto l’allegato schema di convenzione, predisposto a norma dell’art.20 della L.R. n.22/86, 

redatto secondo gli schemi tipo approvati con Decreto del Presidente della Regione Sicilia n.158 del 

4/6/1996, regolante i rapporti tra le parti oltre che le modalità di espletamento del servizio; 

 

-  Visti  i pareri espressi favorevolmente sotto il profilo tecnico e contabile, da parte dei 

Responsabili dei Settori, resi ai sensi della L.R. n.48/91,  come modificata dalla L.R. n.30/2000, che 

al presente atto si allegano per farne parte integrante e sostanziale; 

 

- Visti, altresì: 

 La L.R. n.22/86, artt. 16 e 17;  

 Il Decreto Presidente della Regione n.158 del 4/06/96; 

 Il Decreto Assessoriale del 15 Aprile 2003  concernente l’“Accesso agevolato ai servizi sociali. 

Criteri unificanti di valutazione economica”; 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n.30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio; 

 Il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente; 

 L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;  

D E L I B E R A 

 

1) Di autorizzare la prosecuzione del ricovero della Sig.ra S.M.C., meglio generalizzata in atti, 

presso la Casa di Riposo “San Giuseppe” di Castellana Sicula a decorrere dal 25/01/2020, in 

modalità residenziale gratuita e con oneri a carico di questo Ente,  per la durata di un anno; 

 

2) Approvare l’allegato schema di convenzione, redatto secondo gli schemi tipo approvati con 

Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 158 del 4/6/1996, regolante i rapporti tra le parti 

oltre che le modalità di espletamento del servizio; 

 

3) Dare atto che nessuna spesa di compartecipazione al costo del servizio viene posta a carico del 

soggetto interessato stante le condizioni socio economiche dello stesso, salvo, eventuali, contrari 

accertamenti ; 

 

4) Prenotare la complessiva spesa occorrente per il predetto ricovero, per il periodo 25/01/2020 – 

24/01/2021, ammontanti presuntivamente ad €.13.200,00, imputandola all’Intervento 12.04-

1.03.02.99 Capitolo 33841 a voce “Interventi socio-assistenziali L.R.22/86” del bilancio di 

previsione per il corrente esercizio finanziario; 



 

5) Demandare al Responsabile del settore amministrativo le determinazioni conseguenti il presente 

atto, compresa la stipula della convenzione per la prosecuzione del ricovero della sunnominata Sig. 

S.M.C.  presso la Casa di Riposo “San Giuseppe” di Castellana Sicula; 

 

 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti successivi e conseguenziali, con separata 

votazione unanime, 

 

DELIBERA 

 

rendere il presente atto immediatamente esecutivo per ogni conseguente effetto di legge, ai 

sensi dell’art.12 comma 2 della L.R.44/91. 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Daniela Fiandaca 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL  SEGRETARIO GENERALE  

F.to: Carmelo Bellomo  F.to: Piera Mistretta 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge N. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data: 17 gennaio 2020 
 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  
 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li 17/01/2020 

IL SEGRETARIO GENERALE  

          F.to: Piera Mistretta 

 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  17 gennaio 2020 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Piera Mistretta 
 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

